

ส่วนที่ 3 ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

13. ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

ตารางสรุปงบการเงิน

งบการเงินที่นำเสนอประกอบด้วยงบแสดงฐานะการเงิน งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น และงบกระแสเงินสด จากงบการเงินรวมสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2557, 31 ธันวาคม 2558 และ 31 ธันวาคม 2559 ตามลำดับ ที่ตรวจสอบโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาต โดยรายงานของผู้สอบบัญชีรับอนุญาตในรอบระยะเวลา 3 ปีที่ผ่านมา ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตแสดงรายงานการตรวจสอบแบบไม่มีเงื่อนไข

งบแสดงฐานะการเงิน

รายการ	ปี 2557	ร้อยละ	ปี 2558	ร้อยละ	ปี 2559	ร้อยละ
สินทรัพย์						
สินทรัพย์หมุนเวียน						
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	16,423,752	23.20	50,433,449	47.53	57,433,467	19.75
เงินฝากธนาคารที่มีข้อจำกัดในการใช้	24,007,925.00	33.91	19,643,693	18.51	11,757,080	4.04
เงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อค่า	-	-	-	-	166,871,610	57.39
รายได้ค่านายหน้าค้างรับและลูกหนี้อื่น	17,179,852	24.27	21,449,083	20.21	24,632,898	8.47
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	832,045	1.18	474,999	0.45	1,806,346	0.62
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	58,443,574	82.56	92,001,224	86.70	262,501,401	90.28
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน						
เงินฝากธนาคารที่มีภาระค้ำประกัน	2,500,000	3.53	2,200,000	2.07	3,940,000	1.36
ส่วนปรับปรุงอาคารเช่าและอุปกรณ์	2,315,637	3.27	2,014,178	1.90	9,625,689	3.31
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	2,406,625	3.40	3,767,545	3.55	8,502,271	2.92
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	3,237,520	4.57	3,645,093	3.44	3,174,889	1.09
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	1,889,840	2.67	2,480,497	2.34	3,023,757	1.04
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	12,349,622	17.44	14,107,313	13.30	28,266,606	9.72
รวมสินทรัพย์	70,793,196	100.00	106,108,537	100.00	290,768,007	100.00

งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)

รายการ	ปี 2557	ร้อยละ	ปี 2558	ร้อยละ	ปี 2559	ร้อยละ
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น						
หนี้สินหมุนเวียน						
เจ้าหนี้ค่าเบี้ยประกันภัยและเจ้าหนี้อื่น	28,394,225	40.11	22,202,338	20.92	16,055,193	5.52
รายได้ค่านายหน้าและค่าบริการอื่นรับล่วงหน้า	13,843,730	19.56	15,374,977	14.49	14,040,895	4.83
ส่วนของหนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน ที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	633,224	0.89	-	-	-	-
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย	-	-	254,846	0.24	664,863	0.23
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	1,587,910	2.24	2,417,155	2.28	2,359,790	0.81
รวมหนี้สินหมุนเวียน	44,459,089	62.80	40,249,316	37.93	33,120,741	11.39
หนี้สินไม่หมุนเวียน						
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	2,343,870	3.31	2,850,490	2.69	3,194,554	1.10
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	-	-	-	-	417,978	0.14
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	2,343,870	3.31	2,850,490	2.69	3,612,532	1.24
รวมหนี้สิน	46,802,959	66.11	43,099,806	40.62	36,733,273	12.63

งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)

รายการ	ปี 2557	ร้อยละ	ปี 2558	ร้อยละ	ปี 2559	ร้อยละ
ทุนเรือนหุ้น						
ทุนจดทะเบียน						
หุ้นสามัญ 130,000,000 หุ้น						
มูลค่าหุ้นละ 0.50 บาท						
(2558: หุ้นสามัญ 260,000,000 หุ้น						
มูลค่าหุ้นละ 0.25 บาท)						
(2557: หุ้นสามัญ 200,000 หุ้น						
มูลค่าหุ้นละ 10.00 บาท)	2,000,000	2.83	65,000,000	61.26	65,000,000	22.35
ทุนออกจำหน่ายและชำระเต็มมูลค่าแล้ว						
หุ้นสามัญ 130,000,000 หุ้น						
มูลค่าหุ้นละ 0.50 บาท						
(2558: หุ้นสามัญ 200,000,000 หุ้น						
มูลค่าหุ้นละ 0.25 บาท)						
(2557: หุ้นสามัญ 200,000 หุ้น						
มูลค่าหุ้นละ 10.00 บาท)	2,000,000	2.83	50,000,000	47.12	65,000,000	22.35
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	-	-	-	-	159,007,676	54.69
ส่วนเกินทุนจากการรวมธุรกิจ						
ภายใต้การควบคุมเดียวกัน	118,819	0.17	118,819	0.11	118,819	0.04
กำไรสะสม						
จัดสรรแล้ว - สรรองตามกฎหมาย	200,000	0.28	1,250,000	1.18	2,550,000	0.88
ยังไม่ได้จัดสรร	21,671,418	30.61	11,639,912	10.97	27,358,239	9.41
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	23,990,237	33.89	63,008,731	59.38	254,034,734	87.37
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	70,793,196	100.00	106,108,537	100.00	290,768,007	100.00

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

รายการ	ปี 2557	ร้อยละ	ปี 2558	ร้อยละ	ปี 2559	ร้อยละ
รายได้						
รายได้ค่าบริการ						
รายได้ค่านายหน้า	130,878,993	85.31	132,869,969	82.57	125,660,174	76.41
รายได้ค่าบริการอื่น	20,882,713	13.61	24,607,658	15.29	35,819,269	21.78
รายได้อื่น	1,648,530	1.07	3,436,359	2.14	2,980,695	1.81
รวมรายได้	153,410,236	100.00	160,913,986	100.00	164,460,138	100.00
ค่าใช้จ่าย						
ต้นทุนและค่าใช้จ่ายการให้บริการ	104,272,103	67.97	100,944,494	62.73	95,664,276	58.17
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	21,962,580	14.32	29,236,929	18.17	34,006,471	20.68
รวมค่าใช้จ่าย	126,234,683	82.29	130,181,423	80.90	129,670,747	78.85
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายทางการเงิน						
และค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	27,175,553	17.71	30,732,563	19.10	34,789,391	21.15
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน	(85,159)	(0.06)	(27,766.00)	(0.02)	-	-
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	27,090,394	17.66	30,704,797	19.08	34,789,391	21.15
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(5,634,306)	(3.67)	(6,086,303)	(3.78)	(6,953,296)	(4.23)
กำไรสำหรับปี	21,456,088	13.99	24,618,494	15.30	27,836,095	16.93
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น:						
รายการที่จะไม่ถูกบันทึกในส่วนของ						
กำไรขาดทุนในภายหลัง						
ผลกำไรจากการประมาณการตาม						
หลักคณิตศาสตร์ประกันภัย	(306,783)	(0.20)	-	-	227,790	0.14
หัก: ผลกระทบของภาษีเงินได้	61,357	0.04	-	-	(45,558)	(0.03)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี						
- สุทธิจากภาษีเงินได้	(245,426)	(0.16)	-	-	182,232	0.11
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	21,210,662	13.83	24,618,494	15.30	28,018,327	17.04
กำไรต่อหุ้น						
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน	2.68		0.45		0.23	

งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น

รายการ	ปี 2557	ปี 2558	ปี 2559
ทุนออกจำหน่ายและชำระเต็มมูลค่าแล้ว - ต้นงวด			
หุ้นสามัญ 130,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 0.50 บาท			
(2558: หุ้นสามัญ 200,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 0.25 บาท)			
(2557: หุ้นสามัญ 200,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 10.00 บาท)	2,000,000	2,000,000	50,000,000
ออกหุ้นสามัญเพิ่มทุน	-	48,000,000	15,000,000
ทุนออกจำหน่ายและชำระเต็มมูลค่าแล้ว - สิ้นงวด	2,000,000	50,000,000	65,000,000
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ - ต้นงวด	-	-	-
ออกหุ้นสามัญเพิ่มทุน	-	-	159,007,676
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ - สิ้นงวด	-	-	159,007,676
ส่วนเกินทุนจากการรวมธุรกิจภายใต้การควบคุมเดียวกัน - ต้นงวด	118,819	118,819	118,819
ส่วนเกินทุนจากการรวมธุรกิจภายใต้การควบคุมเดียวกัน - สิ้นงวด	118,819	118,819	118,819
กำไรสะสม			
กำไรสะสมจัดสรรแล้ว - สำรองตามกฎหมาย - ต้นงวด	200,000	200,000	1,250,000
โอนกำไรสะสมส่วนที่ยังไม่ได้จัดสรรเป็นสำรองตามกฎหมาย	-	1,050,000	1,300,000
กำไรสะสมจัดสรรแล้ว - สำรองตามกฎหมาย - สิ้นงวด	200,000	1,250,000	2,550,000
กำไรสะสมยังไม่ได้จัดสรร - ต้นงวด	27,860,756	21,671,418	11,639,912
กำไรสำหรับปี	21,456,088	24,618,494	27,836,095
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี	(245,426)	-	182,232
เงินปันผลจ่าย	(27,400,000)	(33,600,000)	(11,000,000)
โอนกำไรสะสมส่วนที่ยังไม่ได้จัดสรรเป็นสำรองตามกฎหมาย	-	(1,050,000)	(1,300,000)
กำไรสะสมยังไม่ได้จัดสรร - สิ้นงวด	21,671,418	11,639,912	27,358,239

งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น (ต่อ)

รายการ	ปี 2557	ปี 2558	ปี 2559
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น - ต้นงวด	30,179,575	23,990,237	63,008,731
กำไรสำหรับปี	21,456,088	24,618,494	27,836,095
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี	(245,426)	-	182,232
ออกหุ้นสามัญเพิ่มทุน	-	48,000,000	15,000,000
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ - ออกหุ้นสามัญเพิ่มทุน	-	-	159,007,676
เงินปันผลจ่าย	(27,400,000)	(33,600,000)	(11,000,000)
โอนกำไรสะสมส่วนที่ยังไม่ได้จัดสรรเป็นสำรองตามกฎหมาย	-	(1,050,000)	(1,300,000)
กำไรสะสมจัดสรรแล้ว-รับโอนกำไรสะสม			
ส่วนที่ยังไม่ได้จัดสรรเป็นสำรองตามกฎหมาย	-	1,050,000	1,300,000
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น - สิ้นงวด	23,990,237	63,008,731	254,034,734

งบกระแสเงินสด

รายการ	ปี 2557	ปี 2558	ปี 2559
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน			
กำไรก่อนภาษี	27,090,394	30,704,797	34,789,391
รายการปรับกระทบยอดกำไรก่อนภาษีเป็นเงินสดรับ (จ่าย)			
จากกิจกรรมดำเนินงาน			
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	3,212,413	2,720,683	3,026,828
กำไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจากการเปลี่ยนแปลงในมูลค่าหลักทรัพย์เพื่อค่า	-	-	(1,358,376)
กำไรจากการขายเงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อค่า	-	-	(13,234)
(กำไร) ขาดทุนจากการตัดจำหน่ายอุปกรณ์	6	(1,650,141)	22,100
ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	542,453	506,620	571,854
ดอกเบี้ยรับ	(268,356)	(362,151)	(530,845)
ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย	85,159	27,766	-
กำไรจากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์			
และหนี้สินดำเนินงาน	30,662,069	31,947,574	36,507,718
สินทรัพย์ดำเนินงาน (เพิ่มขึ้น) ลดลง			
เงินฝากธนาคารที่มีข้อจำกัดในการใช้	-	4,364,232	7,886,613
รายได้ค่านายหน้าประกันภัยค้ำรับและลูกหนี้อื่น	(296,384)	(4,269,231)	(3,154,980)
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	435,838	584,254	(258,196)
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	(560,240)	(590,657)	(543,260)
หนี้สินดำเนินงานเพิ่มขึ้น (ลดลง)			
เจ้าหนี้ค่าเบี้ยประกันภัยและเจ้าหนี้อื่น	7,234,077	(6,195,504)	(6,556,153)
รายได้ค่านายหน้าและค่าบริการอื่นรับล่วงหน้า	563,473	1,531,247	(1,334,082)
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	(12,238)	829,245	(57,365)
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	-	-	417,978
เงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน	38,026,595	28,201,160	32,908,273

งบกระแสเงินสด (ต่อ)

รายการ	ปี 2557	ปี 2558	ปี 2559
จ่ายดอกเบี้ย	(85,159)	(27,766)	-
จ่ายภาษีเงินได้	(8,023,437)	(6,466,238)	(5,693,703)
เงินสดสุทธิจากกิจกรรมดำเนินงาน	29,917,999	21,707,156	27,214,570
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน			
เงินฝากธนาคารที่มีภาระค้ำประกัน (เพิ่มขึ้น) ลดลง	(300,000)	300,000	(1,740,000)
ซื้อเงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อค้า	-	-	(170,000,000)
เงินสดรับจากการขายเงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อค้า	-	-	4,500,000
ซื้อส่วนปรับปรุงอาคารเช่าและอุปกรณ์	(885,791)	(806,764)	(8,349,179)
เงินสดรับจากการจำหน่ายอุปกรณ์	-	1,725,000	-
ซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	(1,378,531)	(3,044,622)	(6,636,978)
ดอกเบี้ยรับ	268,356	362,151	502,010
เงินสดสุทธิจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมลงทุน	(2,295,966)	(1,464,235)	(181,724,147)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน			
ชำระคืนหนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน	(635,921)	(633,224)	-
เงินสดรับจากการออกหุ้นสามัญเพิ่มทุน	-	48,000,000	180,000,000
เงินสดจ่ายค่าใช้จ่ายออกหุ้นสามัญเพิ่มทุน	-	-	(7,490,405)
จ่ายเงินปันผล	(27,400,000)	(33,600,000)	(11,000,000)
เงินสดสุทธิจากกิจกรรมจัดหาเงิน	(28,035,921)	13,766,776	161,509,595
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ	(3,082,888)	34,009,697	7,000,018
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดต้นปี	43,514,565	16,423,752	50,433,449
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดปลายปี	40,431,677	50,433,449	57,433,467
ข้อมูลกระแสเงินสดเปิดเผยเพิ่มเติม			
รายการที่ไม่เป็นตัวเงิน			
รายการซื้อส่วนปรับปรุงอาคารเช่าและอุปกรณ์ที่ยังไม่ได้จ่ายชำระ	-	3,617	409,008

การวิเคราะห์อัตราส่วนทางการเงิน

อัตราส่วนทางการเงิน	ปี 2557	ปี 2558	ปี 2559
อัตราส่วนแสดงความสามารถในการทำกำไร (Profitability Ratio)			
อัตรากำไรขั้นต้น (%)	31.29%	35.90%	40.76%
อัตรากำไรสุทธิ (%)	13.99%	15.30%	16.93%
อัตราผลตอบแทนต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (%)	89.44%	56.59%	17.56%
อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน (Efficiency Ratio)			
อัตราส่วนหมุนเวียน (Current Ratio) (เท่า)	1.31	2.29	7.93
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ (%)	30.31%	27.83%	17.53%
อัตราส่วนหมุนเวียนของสินทรัพย์รวม (เท่า)	2.14	1.48	0.56
อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน (Financial Ratio)			
อัตราส่วนหนี้สินต่อสินทรัพย์ (เท่า)	0.66	0.41	0.13
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (เท่า)	1.95	0.68	0.14
อัตราการจ่ายเงินปันผล (Dividend Payout Ratio) (%)	127.70%	53.42%	106.95%
ข้อมูลต่อหุ้น (บาท)			
มูลค่าที่ตราไว้ต่อหุ้น	10.00	0.25	0.50
มูลค่าตามบัญชีต่อหุ้น	6.00	1.16	2.12
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน	5.36	0.45	0.23
เงินปันผลต่อหุ้น	6.85	0.24	0.25

หมายเหตุ :

- อัตรากำไรขั้นต้น : รายได้จากการดำเนินงานหักต้นทุนและค่าใช้จ่ายการให้บริการ/รายได้จากการดำเนินงาน
- กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานคำนวณโดยการหารกำไรสำหรับปี (ไม่รวมกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น) ด้วยจำนวนถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักของหุ้นสามัญที่ออกอยู่ในระหว่างปี โดยได้ปรับจำนวนหุ้นสามัญเพื่อสะท้อนผลกระทบของการเปลี่ยนมูลค่าหุ้นที่ตราไว้ของหุ้นสามัญของบริษัทฯ
- อัตราการจ่ายเงินปันผล (Dividend Payout Ratio) : เงินปันผลต่อหุ้น/กำไรสุทธิต่อหุ้น
- มูลค่าตามบัญชีต่อหุ้น : ส่วนของผู้ถือหุ้น/จำนวนถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักของหุ้นสามัญที่ออกและชำระแล้ว

14. การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ

การวิเคราะห์ผลการดำเนินงานและฐานะการเงิน

ผลการดำเนินงาน

ตารางผลการดำเนินงานสำหรับปีสิ้นสุด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559

	ปี 2558		ปี 2559		เพิ่มขึ้น (ลดลง)	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
รายได้รวม	160.91	100.00%	164.46	100.00%	3.55	2.20%
รายได้ค่านายหน้า	132.87	82.57%	125.66	76.41%	(7.21)	(5.43%)
รายได้ค่าบริการอื่น	24.61	15.29%	35.82	21.78%	11.21	45.56%
รวมรายได้จากการดำเนินงาน	157.48	97.86%	161.48	98.19%	4.00	2.54%
หัก: ต้นทุนและค่าใช้จ่ายการให้บริการ	100.94	62.73%	95.66	58.17%	(5.28)	(5.23%)
กำไรขั้นต้น	56.54	35.13%	65.82	40.02%	9.28	16.42%
รายได้อื่น ^{1/}	3.43	2.14%	2.98	1.81%	(0.45)	(13.26%)
หัก: ค่าจ่ายในการบริหาร	29.24	18.17%	34.01	20.68%	4.77	16.31%
หัก: ค่าใช้จ่ายทางการเงินและ ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	6.11	3.80%	6.95	4.23%	0.84	13.73%
กำไรสุทธิ	24.62	15.30%	27.84	16.93%	3.22	13.07%

หมายเหตุ: ^{1/} รายได้อื่น ประกอบด้วย รายได้ค่าธรรมเนียมยกเลิกประกัน ดอกเบี้ยรับ กำไรจากการปรับ

มูลค่ายุติธรรมเงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อค่า และรายได้เบ็ดเตล็ด เป็นต้น

รายได้

บริษัท และบริษัทย่อย มีรายได้รวมในปี 2558 เป็นจำนวน 160.91 ล้านบาท และในปี 2559 เป็นจำนวน 164.46 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2558 จำนวน 3.55 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 2.20 มาจากการเพิ่มขึ้นในส่วนของรายได้ค่าบริการอื่นจากการขายประกันภัยรถยนต์ ซึ่งเพิ่มขึ้น 11.21 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 45.56 เนื่องจากบริษัท ได้ใช้กลยุทธ์ในการคัดแยกกลุ่มลูกค้าเป้าหมายตามภัยรถยนต์ ทำให้มีรายได้ค่าบริการอื่นเพิ่มสูงขึ้น ซึ่งบริษัท ได้เริ่มดำเนินกลยุทธ์นี้ตั้งแต่ช่วงไตรมาส 4 ปี 2558 มาจนถึงปัจจุบัน ในขณะที่รายได้ค่านายหน้าลดลงจำนวน 7.21 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 5.43 สาเหตุหลักเป็นผลจากการลดลงของรายได้ค่านายหน้าจากการขายประกันภัยรถยนต์ ลดลง 3.70 ล้านบาท ซึ่งลดลงเนื่องจากยอดขายของโครงการขายประกันรถยนต์ร่วมกับบริษัทประกันวินาศภัยแบบเฉพาะเจาะจงแห่งหนึ่งลดลงอย่างมีนัยสำคัญ และรายได้ค่านายหน้าจากการขายประกันชีวิตลดลง 3.50 ล้านบาท สืบเนื่องจาก การเพิ่มจำนวนพนักงานขายประกันชีวิตไม่เป็นไปตามแผนประมาณการซึ่งส่งผลต่อยอดขายและค่านายหน้าประกันชีวิตในปี 2559 ที่ลดลง

ตารางโครงสร้างรายได้รวมของบริษัทและบริษัทย่อย

ลักษณะรายได้	ดำเนินการโดย	ปี 2557		ปี 2558		ปี 2559	
		ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
รายได้ค่าบริการ							
- รายได้ค่านายหน้า							
+ ประกันวินาศภัย	บริษัท	93.01	60.63%	99.14	61.61%	95.43	58.03%
+ ประกันชีวิต	บริษัทย่อย	37.87	24.69%	33.73	20.96%	30.23	18.38%
รวมรายได้ค่านายหน้า		130.88	85.31%	132.87	82.57%	125.66	76.41%
- รายได้ค่าบริการอื่น							
+ ประกันวินาศภัย	บริษัท	18.48	12.05%	23.23	14.44%	34.79	21.15%
+ ประกันชีวิต	บริษัทย่อย	2.40	1.57%	1.37	0.85%	1.03	0.63%
รวมรายได้ค่าบริการอื่น		20.88	13.61%	24.60	15.29%	35.82	21.78%
รวมรายได้ค่าบริการ		151.76	98.93%	157.47	97.86%	161.48	98.19%
รวมรายได้จากการดำเนินงาน		151.76	98.93%	157.47	97.86%	161.48	98.19%
รายได้อื่น	บริษัท/บริษัทย่อย	1.65	1.07%	3.44	2.14%	2.98	1.81%
รายได้รวม		153.41	100.00%	160.91	100.00%	164.46	100.00%

จากตารางโครงสร้างรายได้ค่าบริการ จะเห็นได้ว่ารายได้หลักมาจากการขายประกันวินาศภัย (ประกันภัยรถยนต์) โดยมีรายได้ค่านายหน้าจากการขายประกันวินาศภัยคิดเป็นร้อยละ 58.03 จากรายได้รวม และรายได้ค่าบริการอื่นจากการขายประกันวินาศภัยคิดเป็นร้อยละ 21.15 จากรายได้รวม

ต้นทุนและค่าใช้จ่ายการให้บริการ

งบการเงินรวมของบริษัทฯ แสดงต้นทุนและค่าใช้จ่ายการให้บริการปี 2558 เท่ากับ 100.94 คิดเป็นร้อยละ 62.73 และในปี 2559 เท่ากับ 95.66 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 58.17 ของรายได้รวม โดยการปรับลดลงของอัตราส่วนต้นทุนและค่าใช้จ่ายการให้บริการ เป็นผลมาจากประสิทธิภาพในการควบคุมการเพิ่มจำนวนพนักงานขายและการติดตามยอดขายเฉลี่ยต่อพนักงานขายรายบุคคล

ค่าใช้จ่ายในการบริหาร

ค่าใช้จ่ายในการบริหารในปี 2558 เท่ากับ 29.24 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 18.17 ของรายได้รวม และปี 2559 เท่ากับ 34.01 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 20.68 ของรายได้รวม เพิ่มขึ้น 4.77 ล้านบาท สาเหตุหลักที่ค่าใช้จ่ายในการบริหารเพิ่มขึ้นเกิดจากจำนวนพนักงานฝ่ายบริหารที่เพิ่มขึ้นส่งผลให้ค่าใช้จ่ายพนักงานเพิ่มขึ้น 3.92 ล้านบาท และค่าวิชาชีพและค่าที่ปรึกษาที่เกี่ยวข้องกับการเตรียมความพร้อมในการเข้าจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์ เอ็ม เอ ไอ ซึ่งเพิ่มสูงขึ้นจากช่วงเดียวกันของปีก่อน 0.48 ล้านบาท

ฐานะการเงิน

สินทรัพย์

เมื่อพิจารณาฐานะทางการเงินในงบการเงินรวมของบริษัทฯ พบว่ามีสินทรัพย์ทั้งหมด ณ สิ้นปี 2558 และ 2559 เท่ากับ 106.11 ล้านบาท และ 290.77 ล้านบาท ตามลำดับ โดยการเพิ่มขึ้นของสินทรัพย์รวมในปี 2559 จำนวน 184.66 ล้านบาท สาเหตุหลักสืบเนื่องมาจากการรับเงินจากการเสนอขายหุ้นสามัญเพิ่มทุนให้แก่ประชาชนทั่วไป โดยบริษัทฯ ได้นำเงินดังกล่าวไปลงทุนชั่วคราวในหลักทรัพย์เพื่อค่าจำนวน 166.87 ล้านบาท ส่วนปรับปรุงอาคารเช่าและอุปกรณ์เพิ่มขึ้น จากการปรับปรุงสำนักงาน และสินทรัพย์ไม่มีตัวตนเพิ่มขึ้น จากการลงทุนพัฒนาแพลตฟอร์มประกันออนไลน์ OOHO (www.oohoo.io)

โดย ณ สิ้นปี 2559 รายการสำคัญของสินทรัพย์ในงบการเงินรวมของบริษัทฯ ประกอบด้วยเงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อค่า 166.87 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 57.34 ของสินทรัพย์รวม และเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด 57.43 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 19.73 ของสินทรัพย์รวม

หนี้สิน

ณ สิ้นปี 2558 และ 2559 งบการเงินรวมของบริษัทฯ แสดงหนี้สินรวมจำนวน 43.10 ล้านบาท และ 36.73 ล้านบาท ตามลำดับ การลดลง 6.37 ล้านบาท ตามลำดับ สาเหตุหลักมาจากเจ้าหนี้ค่าเบี้ยประกันภัยและเจ้าหนี้อื่นลดลง ซึ่งเป็นผลมาจากการเพิ่มงวดการผ่อนชำระและยอดขายล่วงหน้าลดลงจึงทำให้มีเงินที่รับล่วงหน้าลดลงเมื่อเปรียบเทียบกับเดือนธันวาคม 2558

ทั้งนี้ ณ สิ้นปี 2559 รายการหลักของหนี้สินในงบการเงินรวมของบริษัทฯ คือ เจ้าหนี้ค่าเบี้ยประกันภัยและเจ้าหนี้อื่น จำนวน 16.06 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 48.47 ของหนี้สินรวม และ รายได้ค่านายหน้าและค่าบริการอื่นรับล่วงหน้าจำนวน 14.04 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 42.39 ของหนี้สินรวม

ส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ สิ้นปี 2559 งบการเงินรวมของบริษัทฯ แสดงส่วนของผู้ถือหุ้นรวมเท่ากับ 254.04 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 191.03 ล้านบาท จากสิ้นปี 2558 สาเหตุหลักมาจากทุนที่ออกจำหน่ายและส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญที่เพิ่มขึ้นจำนวน 174.01 ล้านบาทจากการที่บริษัทฯ ได้เสนอขายหุ้นสามัญเพิ่มทุนให้แก่ประชาชนทั่วไปจำนวน 30 ล้านหุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 0.50 บาท ในราคาเสนอขายหุ้นละ 6 บาท คิดเป็นเงิน 180.00 ล้านบาท หักด้วยค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องกับการเพิ่มทุนเป็นจำนวนเงิน 5.99 ล้านบาท (สุทธิจากภาษีเงินได้) และกำไรสะสมที่เพิ่มขึ้น 17.02 ล้านบาท จากกำไรสุทธิปี 2559 จำนวน 27.84 ล้านบาท บริษัทมีการจ่ายเงินปันผลจำนวน 11.00 ล้านบาท และมีผลกำไรจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย จำนวน 0.18 ล้านบาท ส่งผลทำให้กำไรสะสมของบริษัท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 เพิ่มขึ้นจากช่วงสิ้นปี 2558 จำนวน 17.02 ล้านบาท